
 

PARECER DE RECURSOS – PALHOÇA 
 
 
QUESTÃO Nº 02 
RECURSO: DEFERIDO (ANULAR) 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por anular a questão, 
uma vez que o conhecimento exigido para sua resolução, ultrapassa ao exigido no 
Edital. 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 26  
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito 
oficial. O alegado pelo candidato não torna a questão incorreta e não justifica a 
anulação da mesma. 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
 
QUESTÃO Nº 39  
RECURSO: DEFERIDO (ANULAR) 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por anular a questão, 
uma vez que o Macintosh não é um sistema operacional, e a escrita dele está errada. 
 
 
QUESTÃO Nº 40  
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por alterar o gabarito 
preliminar. 
A alternativa que atende ao enunciado da questão é a letra E. 
Diante do exposto, defere-se o presente recurso. 
 


